
Quinta-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 201538 DIÁRIO OFICIAL Nº 33010

de Agente Multiplicador em educação para o trânsito, naquele 
município.
NOME Cargo CPF matricula
Luís Augusto Lisboa Dias Assist. Trânsito 725.814.682-20 55588479/1
Maria Dalva Cordeiro 
Pantoja Aux. Ope. trânsito 589.766.632-68 57198714/1

Geisa Acácia Tavares Anal. Trânsito 380.628.282-04 57195631/1
Hilma de Araújo Amorim Aux. Trânsito 658.837.562-04 57194923/1
Surama Maria Lima Soares Aux. Adm. 357.264.742-87 5145473/1
Olenilson Santos Gomes Aux. Ope. trânsito 301.126.482-15 57174115/2
Janaína Dutra Barros Aux. Trânsito 480.891.762-91 57175602/1
Marco Antonio Silva da 
Silva Motorista 175.599.102-97 57206791/2

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3127/2015-DAF/CGP DE 06/11/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/470973.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Parauapebas, nos dias 09/11 e 
10/11/2015, a fi m de realizarem fi scalização e acompanhamento da 
execução do objeto do contrato nº 42/2014 referente ao processo 
administrativo nº 2012/30241 - DETRAN/PA, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
André Conte 
Soares Coordenador 264.879.772-68 5909743/1

Luís Mário Contente 
Farias Aux. Tec. 236.391.722-72 3216667/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3128/2015-DAF/CGP DE 06/11/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/458577.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Marabá - 24/11/2015, Parauapebas/
Belém - 25/11 a 27/11/2015, a fi m de realizarem fi scalização e 
acompanhamento da execução da reforma das novas Ciretrans, 
daqueles municípios.
NOME Cargo CPF matricula
Jairo Barbosa do 
Couto Rocha

Anal. 
Trânsito 171.474.502-30 57196933/1

Silas Rodrigues de Almeida Motorista 393.132.802-30  7216391/2

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 897432

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 43    Exercício: 2015   Classifi cação do objeto: OUTROS
Objeto: Aquisição de material elétrico para a manutenção de 
Unidades da Polícia Civil do Estado do Pará.
Valor Total: R$ 7.520,51 (sete mil, quinhentos e vinte reais e 
cinqüenta e um centavos).
Data da Assinatura: 06/11/2015    Vigência: 06/11/2015 a 
05/11/2016 
Pregão Eletrônico nº 11/2015
Orçamento:
Função Programática: 44.101.06.181.1342.6785
Natureza: 449052
Fonte: 0341
Contratado: ER COMÉRCIO DE FERRAMENTAS EM GERAL LTDA
CNPJ/MF nº 22.850.543/0001-30
Endereço: Rua Santa Madalena Sofi a Barat, nº 36, Bairro Alto - 
Curitiba/PR, CEP.: 82820-490.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo 897271
Contrato: 44    Exercício: 2015   Classifi cação do objeto: OUTROS
Objeto: Aquisição de carregadores de bateria para os rádios 
portáteis (HT), para atender as necessidades da Polícia Civil do 
Estado do Pará.

Valor Total: R$ 11.478,60 (onze mil, quatrocentos e setenta e 
oito reais e sessenta centavos).
Data da Assinatura: 05/11/2015    Vigência: 05/11/2015 a 
04/11/2016 
Pregão Eletrônico nº 12/2015
Orçamento:
Função Programática: 44.101.06.181.1342.6785
Natureza: 449052
Fonte: 0141 / 0341
Contratado: JOSÉ GERALDO DAINESI - EPP
CNPJ/MF nº 05.233.608/0001-80
Endereço: Rua Monsenhor de Paula Rodrigues, Conjunto 31 nº 
92, Vila Belmiro, Santos - SP, CEP.: 11075-330.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo 897273
Contrato: 48      Exercício: 2015         Classifi cação do objeto: 
Obras
Objeto: Construção de uma Unidade Integrada de Polícia - UIP 
no município de Maracanã/PA.
Valor Total: R$ 1.009.719,28 (hum milhão, nove mil, setecentos 
e dezenove reais e vinte e oito centavos)
Data da Assinatura: 11/11/2015 Vigência: 11/11/2015 a 
10/11/2016 
Tomada de Preços nº 07/2015-FISP
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 44.101.06.181.1342.6785
Natureza da Despesa: 449051
Fonte de Recursos: 0141
Contratado: ATITUDE CONSTRUTORA LTDA EPP
CNPJ/MF nº 03.478.057/0001-99
Endereço: Rua Dom Romualdo de Seixas nº 1375, Ed. Hipólito 
Brito, sala 07, Bairro do Umarizal, CEP: 66.055-200.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA.

Protocolo 897359
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA FÁTIMA 
SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas, resolver 
HOMOLOGAR a adjudicação referente ao Processo Licitatório nº 
2015/226280 na modalidade Pregão Eletrônico nº 09/2015-FISP, 
cujo objeto é a aquisição de eletroeletrônicos (TV LED 32”, Blue 
Ray Player, Refrigerador de 1 porta, Frigobar, Forno Microondas, 
Cafeteira e Bebedouro inox), para o Quartel do Corpo de 
Bombeiros Militar de Canaã dos Carajás/PA, em favor da empresa 
NOVA COMERCIAL LTDA - ME, CNPJ: 21.446.397/0001-10, com 
o valor global de R$ 11.026,99 (onze mil, vinte e seis reais e 
noventa e nove centavos).

Belém, 10 de Novembro de 2015.
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP
Protocolo 897256

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2015/58
ORGÃO DE ORIGEM: FISP
ORGÃO DE DESTINO: SEGUP
Descrição
QUADRICICLO MONOCILINDRICO, 26,5CV, 4X4, 4 TEMPOS, 5 
MARCHAS
RP: 17780 A 17781
Data 29/10/2015
BELARMIRA PANTOJA
DIRETORA DO FISP
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
SEC. ADJ. DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo 897235
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS

Nº 2015/65 ORGÃO DE ORIGEM: FISP
ORGÃO DE DESTINO: POLÍCIA CIVIL/PA
Descrição
CONDICIONADOR SPLIT, HI-WALL, 12.000 BTUS
RP: 17832 A 17931
Data 29/10/2015
BELARMIRA PANTOJA
Diretora do FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 897236
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS

Nº 2015/66 ORGÃO DE ORIGEM: FISP
ORGÃO DE DESTINO: POLÍCIA CIVIL/PA
Descrição
CONDICIONADOR SPLIT, HI-WALL, 12.000 BTUS
RP: 17932 A 18031
Data 29/10/2015
BELARMIRA PANTOJA
Diretora do FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 897237

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2015/67 ORGÃO DE ORIGEM: FISP
ORGÃO DE DESTINO: POLÍCIA CIVIL/PA
Descrição

CONDICIONADOR SPLIT, HI-WALL, 18.000 BTUS
RP: 18032 A 18111
Data 29/10/2015
BELARMIRA PANTOJA
Diretora do FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 897238
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS

Nº 2015/68 ORGÃO DE ORIGEM: FISP
ORGÃO DE DESTINO: POLÍCIA CIVIL/PA
Descrição
CONDICIONADOR SPLIT, HI-WALL, 24.000 BTUS
RP: 18112 A 18191
Data 29/10/2015
BELARMIRA PANTOJA
Diretora do FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 897239
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS

Nº 2015/69 ORGÃO DE ORIGEM: FISP
ORGÃO DE DESTINO: POLÍCIA CIVIL/PA
Descrição
CONDICIONADOR SPLIT, HI-WALL, 60.000 BTUS
RP: 18192 A 18211
Data 29/10/2015
BELARMIRA PANTOJA
Diretora do FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 897240

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 471 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2015
Servidor: Vivaldo de Lima Fonseca;
Matrícula: 5184185/1;
Cargo: Encarregado de Limpeza;
Dias de Licença: 19 (dezenove) dias;
Período: 05 a 23.10.2015;
Laudo médico nº 173097A/1 de 21.10.2015.

PORTARIA Nº 466 DE 22 DE OUTUBRO DE 2015
Servidor: Jenner Oliveira Ribeiro;
Matrícula: 54180142/2;
Cargo: Motorista;
Dias de Licença: 01 (hum) dia;
Período: 01.09.2015
Laudo médico nº 173080A/1 de 21.10.2015.

Protocolo 897749

ERRATA
.

Concorrência 001/2015
Objeto: Contratação de empresa especializada para a execução 
de obras de estabilização estrutural do Palacete Faciola
Publicação Original: 33.009
Protocolo: 896845
Onde se lê: Processo administrativo 2015/197688
Lêia-se: Processo administrativo 2014/197688

Protocolo 897497

CONTRATO
.

CONTRATO 073/2015 - SECULT
EXERCÍCIO: 2015
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a EXECUÇÃO 
DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA CONSISTENTES 
NA REFORMA DA FACHADA E PINTURA DOS CAMARINS DO 
TEATRO ESTAÇÃO GASÔMETRO, LOCALIZADO NO PARQUE DA 
RESIDÊNCIA, ONDE FUNCIONA A SEDE DA SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA DO PARÁ, NO MUNICÍPIO DE BELÉM-PA.
VALOR: R$ 40.409,30
DATA DE ASSINATURA: 11/11/2015
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 11/11/2015 a  09/03/2016
CONVITE Nº 01/2015-SECULT
ORÇAMENTO: Projeto atividade: 6800-0130004570-449051 
PTRES:156800 AÇÃO:227156 PI: 000201RPQRE Funcional 
Programática: 13.391.1340-6800
CONTRATADO: COMANDO METAL COMÉRCIO DE MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA - EPP
ENDEREÇO: Rua da COHASPA, nº 708A, Bairro Águas Lindas, 
CEP 67.020-370, Ananindeua-PA ORDENADOR: Paulo Roberto 
Chaves Fernandes

Protocolo 897734


